

OBEC VOLKOVCE

ul. Hlavná 4, 951 87 Volkovce

Č. j. 311-3/2023

Vo Volkovciach dňa 11.7.2023

ROZHODNUTIE

Obec Volkovce, ako príslušný orgán štátnej správy ochrany prírody a krajiny (ďalej len „správny orgán“) v zmysle podľa § 2 písm. f) zákona č. 416/2001 Z. z. o prechode niektorých kompetencií z orgánov štátnej správy na obce a na vyššie územné celky v znení neskorších predpisov a podľa § 69 ods. 1 písm. d) zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“), na základe podanej žiadosti Dávida Valkoviča, SNP 18, 951 87 Volkovce z 28.6.2023 podľa § 47 ods. 3 zákona a v súlade s ustanovením § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“) vydáva pre

Dávid Valkovič,
bytom SNP 18, 951 87 Volkovce

s ú h l a s

na výrub 1 ks stromu, ktorý rastie v zastavanom území obce Volkovce – intraviláne v záhrade na ul. Harmančekova, na pozemku KN-C č. 263/3 druh pozemku záhrada v k. ú. Volkovce

Jedná sa o drevinu :

1 ks čerešňa (*Prunus avium*) s o_{1,3} : 170 cm

ČASŤ 1.:

Podľa § 82 ods. 12 zákona správny orgán určuje nasledovné **podmienky** vykonávania výrubu :

1. Výrub dreviny sa uskutoční po nadobudnutí právoplatnosti tohto rozhodnutia.
2. Výrub stromov je potrebné zrealizovať odborným spôsobom hlavne v čase mimo hniezdneho obdobia, t.j. od 15. apríla do 15. augusta kalendárneho roka, a to len u drevín, ktoré boli na kmeni a koreňovom nábehu označené nezameniteľným spôsobom podľa vyhlášky.
3. Pri výrube chrániť pred poškodením ostatné stromy, ktoré rastú v bezprostrednej blízkosti čerešne.
4. Žiadateľ zabezpečí, aby pri výrube dreviny nedošlo k poškodeniu majetku fyzických osôb, k ohrozeniu života a zdravia občanov a k poškodeniu elektrického vedenia.
5. Uskutočnenie výrubu oznámi žiadateľ písomne na Obecný úrad vo Volkovciach, do 5 dní od ukončenia činnosti, za účelom vykonania kontroly.
6. Drevná hmota po výrube bude využitá, alebo odvezená na povolené miesto zneškodnenia.

ČASŤ 2.:

V súlade s § 48 ods. 1 zákona správny orgán ukladá žiadateľovi **p o v i n n o s ť** :

1. Zrealizovať **náhradnú výsadbu 2 ks sadeníc drevín druhu: jablň a slivka**, ktoré budú vysadené na pozemkoch žiadateľa KN-C č. 263/3 k. ú. Volkovce v jarom/jesenom období **v termíne do 24 mesiacov od výrubu.**
2. Pri výsadbe drevín treba dodržať ochranné pásma inžinierskych sietí, brať na zreteľ budúcu šírku koruny stromu a jeho výšku v dospelosti aj vo vzťahu k susedným stromom, uloženie koreňového systému, aby nedošlo k ohrozeniu zdravia alebo života človeka alebo k vzniku škody na majetku, a vzdialenosť od susedných pozemkov, aby sa v zmysle § 127 č. 40/1964

Zb. Občiansky zákonník v znení neskorších predpisov nestali dreviny príčinou susedských sporov.

3. V prípade neujatia sa vysadených drevín bezodkladne zabezpečiť novú výsadbu za neujaté dreviny v zmysle tohto rozhodnutia.

Z dôvodov uvedených v § 89 zákona č.543/2002 Z.z. môže konajúci správny orgán na návrh účastníka konania alebo z vlastného podnetu tento súhlas zrušiť alebo zmeniť.

Vydaním tohto rozhodnutia o súhlase na výrub drevín zostávajú ostatné ustanovenia zákona nedotknuté. Tento súhlas nenahrádza povolenia alebo rozhodnutia vyžadované podľa iných právnych predpisov.

O d ô v o d n e n i e :

Žiadateľ Dávid Valkovič, bytom SNP 18, 951 87 Volkovce požiadal dňa 28.6.2023 Obec Volkovce o udelenie súhlasu na výrub 1 ks stromu, ktorý rastie v zastavanom území obce Volkovce - intraviláne, na pozemkoch KN-C parcelného č. 263/3 k. ú. Volkovce. Žiadosť bola odôvodnená nasledovne:

Výrub drevín z titulu choroby stromu a plánovanej výstavby rodinného domu.

Správny poplatok bol zaplatený 28.6.2023 do pokladne obecného úradu vo Volkovciach.

Na základe podaného návrhu správny orgán listom zo dňa 29.6.2023 oznámil začatie konania a pre objektívne posúdenie veci nariadil ústne pojednávanie spojené s miestnym zisťovaním. Pri miestnej obhliadke dňa. 10.7.2023 boli posúdené dôvody výrubu požadovaného stromu, bol spresnený druh dreviny a boli premerané obvody kmeňov. Jedná sa o drevinu druhu 1 ks čerešňa (*Prunus avium*) s $o_{1,3}$: 170 cm.

Predmetný strom je chorý, väčšina konárov je uschnutá a hrozí ich odlomenie. Dôvod žiadosti o výrub dreviny je teda opodstatnený.

U dreviny určenej na výrub bol v čase vykonania ohliadky posúdená jej estetika, ekologické hodnoty a funkcia dreviny, pričom bola zohľadnená aj perspektíva prežitia.

Orgán ochrany prírody a krajiny označil drevinu určenú na výrub farebnou značkou podľa § 47 ods. 3 zákona o ochrane prírody a § 17 ods. 12 Vyhlášky MŽP SR č. 24/2003 Z. z., ktorou sa vykonáva zákon č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov.

Miesto náhradnej výsadby bolo stanovené na pozemku registra „C“ parcelné číslo 263/3 v k.ú. Volkovce navrhovateľa. S náhradnou výsadbou na uvedenom pozemku súhlasil i žiadateľ Dávid Valkovič.

Nakoľko konaním uskutočneným podľa § 86 zákona a podľa § 32 správneho poriadku neboli zistené také skutočnosti, ktoré by bránili vydaniu súhlasu, rozhodol tunajší správny orgán tak, ako je to uvedené vo výrokovvej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie:

Proti tomuto rozhodnutiu sa možno podľa § 53 a § 54 správneho poriadku odvolať v lehote 15 dní od jeho doručenia. Podané odvolanie má odkladný účinok. Odvolanie sa podáva na správny orgán, ktorý rozhodnutie vydal. O podanom odvolaní bude konať ako odvolací orgán Okresný úrad Zlaté Moravce, odbor starostlivosti o životné prostredie. Toto rozhodnutie je po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov preskúmateľné správnym súdom podľa ustanovení Správneho súdneho poriadku.

Ing. Tomáš Kozolka
starosta obce

Doručí sa:

1. Dávid Valkovič, SNP 18, 951 87 Volkovce
2. Obec Volkovce – k spisu

Na vedomie (po právoplatnosti):

1. Slovenská inšpekcia životného prostredia, Inšpektorát životného prostredia Bratislava, odbor inšpekcie ochrany prírody a krajiny, Jeséniova 17, 831 01 Bratislava